
 

 

            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 
 

 

 
DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE SS ACQUISTI 

 
 

 

1980 del 20/11/2024 

 

 

 

OGGETTO: FORNITURA DI SISTEMI DI VIDEOARTROSCOPIA 

PER IL BLOCCO OPERATORIO DI MONDOVÌ E 

SAVIGLIANO – AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIO 

CONFRONTO PREVENTIVI, TRAMITE PIATTAFORMA 

TELEMATICA SINTEL (ID 186911700) ALLA DITTA 

KARL ENDOSCOPIA ITALIA S.R.L., PER UN IMPORTO 

COMPLESSIVO DI € 113.880,40 IVA 22% COMPRESA. 

CIG B3380DDFF0. 

1/7



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 
 
 
Visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale 339 del 27/10/2023; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuata la Dott.ssa Roberta Garis quale responsabile del procedimento; 
 

richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 

richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 112 del 13/03/2023. 
Riattribuzione deleghe.” – Allegato 1 Capo 1.4 N. 2; 
 

 
Richiamato il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 
pubblici”; 
 
Vista la nota agli atti della struttura prot.nr. 0094252 del 15/07/2024, con la quale 
la S.C. Tecnico – Settore Ingegneria Clinica, ha richiesto la fornitura di un sistema 
di video artroscopia per le necessità del Blocco Operatorio di Ortopedia del P.O. 
di Mondovì, individuando anche il Direttore dell’esecuzione del contratto; 
 
Richiamato il D.P.C.M. 11/07/2018 “Individuazione delle categorie merceologiche 
ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 nr. 66 convertito, 
con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, nr. 89 …..” e dato atto che i 
prodotti oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle relative categorie 
merceologiche; 
 
Rilevato che sono state consultate le convenzioni CONSIP e SCR PIEMONTE 
S.p.A., ai sensi dell’art. 1-4° comma del D.L. n.168 del 12/07/2004 - convertito in 
legge 30/07/2004 n.191 - ma che i prodotti di cui all’oggetto non rientrano, per 
tipologia, specifiche tecniche e caratteristiche richieste dagli utilizzatori, nei 
prodotti proposti in convenzione attiva; 
 
Richiamati gli artt. 50 comma 1, lett. b) e 17 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 
 
Rilevata pertanto l’esigenza di procedere all’affidamento della fornitura in 
oggetto; 
 

2/7



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 324 del 16/10/2023 “Art. 
15 del Decreto Legislativo 36/2023. Acquisto di servizi e forniture. Modalità per 
l’individuazione del Responsabile Unico di Progetto e dei Responsabili di fase in 
base all’organizzazione aziendale”; 
 
Preso atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Claudio Riberi, che sarà 
tenuto a comunicare tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a 
conoscenza ai sensi della vigente normativa anticorruzione; 
 
Individuato quale Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, ai 
sensi del D.Lgs. n. 36/2023, la Dott.ssa Roberta Garis; 
 
Dato atto che, con lettera prot. nr. 0096859 del 17/07/2024, utilizzando la 
piattaforma telematica SINTEL, è stata pubblicata una richiesta preventivi (ID 
186911700), invitando le seguenti ditte, indicate dall’Ingegneria Clinica, per 
l’affidamento della fornitura di sistemi di video artroscopia;  
 

CONMED ITALIA S.R.L. P.IVA: 05297730961 

KARL STORZ ENDOSCOPIA 
ITALIA S.R.L. 

P.IVA: 02733860239 
CF: 04192991000 

N.B.A MEDICA S.R.L. P.IVA: 070919 

 
Accertato che, entro il termine previsto (05/08/2024), sono pervenuti i preventivi 
di seguito riassunti: 
 

• Ditta CONMED ITALIA s.r.l.  preventivo ID Sintel 1722414640819 del 
31/07/2024 di Euro 31.000,00 IVA esclusa; 

• Ditta KARL STORZ ENDOSCOPIA ITALIA s.r.l.  preventivo ID Sintel 
1722862708540 del 05/08/2024 di Euro 28.687,36 IVA esclusa. 

 
Preso atto che la lettera di richiesta preventivi prevede, quale modalità di 
individuazione della migliore offerta, la valutazione comparativa delle proposte 
pervenute, in esito ad esame della campionatura e tenuto conto dei seguenti 
criteri:  
 

− Caratteristiche e specifiche tecniche quali ergonomia telecamera, sensore 
immagini, modalità di sterilizzazione, peso telecamera, dimensioni e 
caratteristiche del video monitor, ergonomia e stabilità del carrello 
elettrificato; 

− Durata della garanzia; 

− Economicità del prezzo offerto; 
 
Vista la relazione prot. aziendale n. 0125155 del 24/09/2024, a firma del Direttore 
della S.C. Ortopedia e Traumatologia del P.O. di Mondovì e del Ing. Giorgio 
Boasso della S.C. Tecnico – Ingegneria Clinica, agli atti della S.S. Acquisti, con 
la quale, a seguito di visione e prova pratica dell’apparecchiatura, della 
documentazione tecnica e dell’offerta economica si individua quale miglior 

3/7



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

preventivo quello proposto dalla Ditta KARL STORZ ENDOSCOPIA ITALIA 
S.R.L. per le seguenti motivazioni: 
(…) 

• “Tutti i modelli offerti risultano conformi alle caratteristiche tecniche 
previste nella scheda tecnica allegata alla lettera di invito (allegato A); 

• Tutti i modelli offerti soddisfano i criteri di valutazione e pertanto risultano 
idonei alle esigenze di operatività del servizio; 

• Relativamente alla durata della garanzia entrambe le Ditte hanno offerto 
24 mesi; 

• Relativamente alla dimensione del monitor medicale entrambe le ditte 
hanno offerto 32” e le caratteristiche tecniche di entrambi sono 
paragonabili; 

• Relativamente alla stabilità e all’ergonomia del carrello elettrificato non 
emergono particolari differenze tra le offerte esaminate; 

• Relativamente alla possibilità di sterilizzazione risultano entrambe 
sterilizzabili (autoclave o gas plasma) 

Per le considerazioni di cui sopra e valutate altresì le condizioni economiche 
proposte, si ritiene di individuare quale migliore offerta quella proposta dalla ditta 
STORZ.” 
 
Considerato che, con successive note prot. nr. 0126390 del 26/09/2024 e nr. 
0144639 del 05/11/2024, la S.C. Tecnico – Settore Ingegneria Clinica ha 
segnalato, a seguito fuori uso di apparecchiature presso il B.O. di Ortopedia del 
P.O. di Mondovì e il B.O. di Ortopedia del P.O. di Savigliano, non prevedibili al 
momento della richiesta di preventivo, la sopraggiunta necessità di procedere alle 
relative sostituzioni con acquisto di ulteriori nr. 2 sistemi di video artroscopia 
completi di cui uno dotato di nr. 2 testine telecamera;  
 
Preso atto che nella lettera di invito prot. nr. 0096859 del 19/07/2024 è prevista, 
a titolo di opzione, ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 la 
possibilità di acquisto di quantitativi aggiuntivi (rispettivamente ulteriori nr. 3 
sistemi di videoartroscopia), da esercitarsi entro il periodo di validità contrattuale 
(24 mesi) e ritenuto di avvalersi di tale opzione al fine di soddisfare le necessità 
sopra evidenziate; 
 
Ritenuto pertanto, in seguito a quanto sopra specificato, di procedere 
all’affidamento della fornitura di sistemi di video artroscopia alla ditta KARL 
STORZ ENDOSCOPIA ITALIA S.R.L. – Via Viale Giorgio Ribotta, 35, 00144 
Roma (RM) – P.IVA: 02733860239/C.F.: 04192991000 – pec: karlstorz@pec.it, 
alle condizioni economiche di seguito riportate:  
 
Preventivo ID Sintel nr. 1722862708540 del 05/08/2024 – garanzia 24 mesi  
 
Q.tà  Descrizione Codice prodotto 

3  Sistemi di  videoartroscopia composto da:   

  
➢ Nr. 1 TELECAM C3 

 
TC100IT 

 ➢ Nr.1 IMAGE1 S HX TH110 

 ➢ Nr.1 Carrello mobile stretto, alto UG120 

4/7

mailto:karlstorz@pec.it


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 
 ➢ Nr.1 Trasformatore di sep. 200-240 V, 2000 VA UG310 

 ➢ Nr.1 Braccio autostatico per monitor UG510 

 ➢ Nr.1 Porta tastiera estraibile, stretto UG605 

 ➢ Nr.1 Monitor medicale LCD 2D 4K da 32” XITT0019 

 
Per un importo complessivo di 93.344,58 IVA esclusa così specificato: 
 

➢ nr.2 Sistemi Videoartroscopia per un importo unitario di € 28.687,36 
complessivo di € 57.374,72;  

➢ nr. 1 Sistema di Videoartroscopia per un importo unitario di € 35.969,86  
(sistema dotato di nr .2 testine telecamera)  

 
Dato atto che sono state effettuate, con esito favorevole, le verifiche di cui all’art. 
99 del D.Lgs. 36/2023, sul possesso dei requisiti di ordine generale da parte 
dell’operatore economico affidatario;    
 
Accertato che, in considerazione della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e della 
Deliberazione del Direttore Generale ASL CN1 n. 528/2013, inerente 
l’approvazione e introduzione nelle procedure di affidamento del patto di integrità, 
la ditta offerente ha sottoscritto ed allegato, all’offerta presentata, il predetto patto, 
agli atti della struttura competente; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 359 del 20/11/2023 
avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2024 dei Budget economici trasversali 
attribuiti ai gestori di spesa dell’ASL CN1”;  
 
Richiamate le Deliberazioni del Direttore generale nr. 264 del 27.06.2024, nr 380 
del 06.09.2024 e nr. 465 del 21.11.2024 aventi ad oggetto “Autorizzazione degli 
investimenti richiesti dalle strutture aziendali motivata dalla sussistenza del 
pericolo di interruzione di pubblico servizio” e verificato che le forniture in oggetto 
sono state inserite negli elenchi di cui ai  suddetti  provvedimenti rispettivamente 
al rigo nr. 09, nr.110 e nr.167; 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile della Macro Area FAC 
relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento; 
 
Preso atto che le funzioni di Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) 
saranno svolte dal Funzionario del Servizio Tecnico – Settore Ingegneria Clinica 
(attualmente Sig. Maurizio Gelli), che sarà tenuto a comunicare tempestivamente 
eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza ai sensi della vigente normativa 
anticorruzione e a cui competerà lo svolgimento delle attività previste dal D.Lgs. 
nr. 36/2023, art. 114 e All. II.14, e dal DM 49/2018, inclusa l’attività di gestione 
del contratto anche dal punto di vista tecnico contabile (gestione su NFS); 

 
Dato atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di incompatibilità 
con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili collegamenti 
soggettivi e ai seguenti rapporti: 
 

5/7



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

- Rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti; 

- Rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 

 
D E T E R M I N A 

 

Di provvedere, per le motivazioni sopra indicate, all’affidamento della fornitura di 
nr. 3 sistemi di videoartroscopia alle condizioni economiche dettagliatamente 
riportate in premessa, alla ditta KARL STORZ ENDOSCOPIA ITALIA S.R.L. – 
Via Viale Giorgio Ribotta, 35, 00144 Roma (RM) – P.IVA: 02733860239/C.F.: 
04192991000 – pec: karlstorz@pec.it; 
 
Di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento di 
Euro 113.880,40 IVA inclusa sarà imputato nel seguente modo: 
 

Anno 
competenza 

Nome del 
budget 

Conto Descrizione 
conto 

Importo 
IVA 

esclusa 

Importo 
IVA inclusa 

2024 IMM/SIN 1120411 

Attrezzature 

sanitarie e 

scientifiche 

€ 93.344,58 
€ 

113.880,40 

 

Di prendere atto che le funzioni di Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) 
saranno svolte dal Funzionario del Servizio Tecnico – Settore Ingegneria Clinica 
(attualmente Sig. Maurizio Gelli), che sarà tenuto a comunicare tempestivamente 
eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza ai sensi della vigente normativa 
anticorruzione e a cui competerà lo svolgimento delle attività previste dal D.Lgs. 
nr. 36/2023, art. 114 e All. II.14, e dal DM 49/2018, inclusa l’attività di gestione 
del contratto anche dal punto di vista tecnico contabile (gestione su NFS); 

 
Di dare atto che la quota da accantonare ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs.36/2023 
ha un valore massimo di € 2.784,00   quale 2% del valore posto a base delle 
procedure di affidamento al netto dell’IVA, e che l’accantonamento di quanto 
effettivamente dovuto verrà effettuato sul conto 3101684 del bilancio di 
competenza in applicazione delle procedure derivanti dall'emanando 
regolamento aziendale; 
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell’esecuzione del 
Contratto e alla S.C. Tecnico – Settore Ingegneria per gli adempimenti di 
competenza. 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, della L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di provvedere alla 
consegna della fornitura entro il 31.12.2024 

 
 

 
 
 
 

6/7

mailto:karlstorz@pec.it


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

Proposta id n 1238/2024 del 15/11/2024 
 
 
 
 

Il Responsabile SS ACQUISTI 
o suo sostituto 

Avv Maura. Acchiardi 
 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

7/7


